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1 Úvod
Nepřikázané jednatelství upravuje situace, kdy někdo jedná v záležitosti

jiného, aniž by k tomu byl pověřen. Přesto, že jde o institut okrajový, nelze ho

považovat za zanedbatelný či nadbytečný. Podílí se na komplexnosti právní

úpravy a předcházení vzniku mezer v zákoně. Jedná se o institut velmi obecný,

jehož využití je v praxi minimální, což je zřejmě důvodem proč mu ani po

teoretické stránce není věnována téměř žádná pozornost. Právě obecnost a přesah

nepřikázaného jednatelství vytváří rozpory a otázky ohledně výkladu a použití

jednotlivých ustanovení, které nejsou v současné odborné literatuře vůbec řešeny.

Tato práce je zaměřena na přiblížení podstaty nepřikázaného jednatelství

se zaměřením na vztah nepřikázaného jednatelství a vybraných právních institutů.

Konkrétně na přiblíženi problematický otázek a sporných výkladů, které vznikají

v důsledku nejednotného chápání nepřikázaného jednatelství.

Vzhledem k tomu, že úprava nepřikázaného jednatelství neprošla výraznou

změnou, čerpá tato práce zejména z komentářové literatury jednotlivých

občanských zákoníků. Pojetí nepřikázaného jednatelství zůstalo ve většině otázek

zachováno, lze sice vysledovat určitý vývoj a změnu interpretací některých

ustanovení s ohledem na proměnu jednotlivých zákoníku jako celku, ale tyto

změny nevylučují použití dřívější komentářové literatury i na platnou úpravu.

Dále vychází z jednotlivých zákonných ustanovení a v některých otázkách též z

rozhodovací praxe Nejvyššího soudu ČR.

Tuto práci lze rozčlenit do dvou části. První část představuje obecné

seznámení s nepřikázaným jednatelstvím a teoretický rozbor platné právní úpravy.

Na kapitolu stručně se věnující historickému vývoji navazuje obecné pojednání o

nepřikázaném jednatelství a systematické zařazení do struktury zákona. Další

kapitoly jsou zaměřeny na subjekty nepřikázaného jednatelství, jejich práva a

povinnosti a dále na pojmové znaky charakterizující a odlišující nepřikázané

jednatelství od jiných institutů. Zvláštní pozornost je věnována druhům

nepřikázaného, konkrétně zákonem výslovně upravenému nutného a užitečnému

jednatelství a to zejména z hlediska jejich následků a nároků jednatele z nich

plynoucích.

Druhá část práce je věnována vztahu nepřikázaného jednatelství a jiných

právních institutů. Konkrétně se zaměřením na jejich porovnání a odlišení,
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případně na přiblížení problematických otázek, které mohou v důsledku

nejednoznačného pojetí nepřikázaného jednatelství vzniknout. Jmenovitě jde o

porovnání nepřikázaného jednatelství s prevencí škody, bezdůvodným

obohacením či užitím věci ku prospěchu jiného. Pozornost je věnována též

uplatnění nepřikázaného jednatelství na krajní nouzi či nutnou obranu.
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2 Historický vývoj
Nepřikázané jednatelství je tradičním institutem, jehož úprava byla

zakotvena ve všech kodifikacích občanského práva platných na území Čech.

Kořeny nepřikázaného jednatelství sahají až do dob římského práva. Právním

pramenem upravujícím negotiorum gestio byl praetorský edikt De negotiis gestis.1

V porovnání s dnešní dobou bylo neúplatné jednání s cílem obstarat cizí

záležitost ve starořímské společnosti pojímáno odlišně. Nepřikázané jednatelství

bylo institutem daleko četnějším, čemuž odpovídala i míra pozornost římských

právníků. Židlická uvádí, že jednáním z důvodů byla zřejmě skutečnost, že římské

právo neuznávalo institut přímého zastoupení.2 Jednání založené na důvěře, bylo

ve starořímské společnosti každodenní praxí. Otázkou nebylo, zda nepřikázané

jednatelství vůbec připustit, ale šlo o stanovení hranic, kdy je jednání ještě možné

připustit jako prospěšné a kdy je zásah do cizí záležitosti již nepřípustný.3

O negotiorum gestio se jednalo pouze v případě, kdy jednání gestora

směřovalo k negotium alienum tj. obstarání cizí záležitosti. Obstarávaná věc

nesměla být ani z části gestorova. Nepřípustným bylo i jednání v omylu ohledně

obstarávané záležitosti. Tyto případy podle klasického římského práva pod

jednatelství bez příkazu nespadaly. Dalším důležitým předpokladem byl gestorův

úmysl obstarat cizí záležitost. Pro vznikl kvazikontraktu nebylo rozhodné, zda

jednatel činil dobrovolně nebo z důvodu plnění domnělé povinnosti.4

Povinností gestora bylo dovést záležitost do konce a vydat vše, co jejím

provedením získal. Gestor byl běžně odpovědný za nedbalost. V případě

odvracení nebezpečí nebo v nouzi odpovídal pouze za úmysl. Pokud svým

jednáním vybočil z obvyklých mezí jednání tj. jednal v hrubém rozporu s tím, jak

by postupoval pán věci, odpovídal i za náhodu. Pokud bylo jednání gestora pánu

věci ku prospěchu, měl povinnost nahradit gestorovi vše co vynaložil.5

Justiniánské právo zavedlo kategorii tzv. nepravého jednatelství bez

příkazu. Zahrnovalo případy kdy gestor obstarával cizí záležitost v domnění, že

1 ŽIDLICKÁ, M. Negotiorum gestio. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1998. s. 64
2 ŽIDLICKÁ, Michaela. Jednatelství bez příkazu dle občanského zákoníku versus negotiorum
gestio v římském právu. Právník. 2001, roč. 2001, č. 4, s. 395.
3 ŽIDLICKÁ, M. Negotiorum gestio. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1998. s.146.
4 KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M. Římské právo. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 258.
5 Ibid.
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jde o záležitost jeho vlastní nebo pokud jednal v cizí záležitosti, ale nesledoval

zájmy cizí nýbrž vlastní.6

Obecný zákoník občanský zk. č. 946/1811 Sb. z. s. ( něm. Allgemeines

bürgerliches Gesetzbuch für die gesammten Deutschen Erbländer der

Österreichischen Monarchie) obsahoval úpravu nepřikázaného jednatelství v

hlavě dvacáté druhé nazvané „O zmocnění a jiným druzích jednatelství“.

Konkrétně šlo o § 1035 – 1040, na který navazovala úprava užití věci ku

prospěchu jiného.

V § 1035 obsahoval výslovné zakotvení zásady, že se nikdo nesmí vmísit

do cizí záležitosti, aniž by k tomu byl oprávněn smlouvou učiněnou výslovně

nebo mlčky, soudem nebo zákonem. Pokud tento zákaz porušil, byl odpovědný za

všechny následky z jednání vzniklé. Z tohoto pravidla obsahoval v dalších

ustanovení výjimky v podobě jednání v případě nouze nebo jednání k užitku

jiného. První výjimka představovala jednatelství nutné, kdy ten, jehož věc byla

obstarávána z důvodu hrozící škody, byl povinen nahradit vynaložené náklady

nutné i užitečné, a to i v případě, kdy odvrácení hrozící škody bylo bezvýsledné.

Druhou výjimkou bylo jednatelství užitečné. Stanovovalo povinnost jednateli si

předně vyžádat souhlas toho, v jehož zájmu chtěl jednat. Pokud si souhlas

nevyžádal a obstarání záležitosti provedl na svůj náklad, muselo jeho jednání vést

ke zřejmému prospěchu druhého. V takovém případě byl pán věci povinen

jednateli nahradit učiněné náklady. Této povinnosti byl zproštěn nebylo-li jasné,

zda je užitek k převážnému prospěchu nebo pokud byla věc změněna natolik, že ji

nebylo možné užít k účelu, ke kterému doposud sloužila. Zároveň mohl pán věci

po jednateli vyžadovat navrácení věci v předešlý stav nebo vydání zadostiučinění.

Jednatel bez příkazu měl povinnost dovést obstarání záležitosti do konce a

podat o něm vyúčtování.

Konkretizaci § 1035 představoval § 1040. Vmísení se do cizí záležitosti

vykládal jako jednání proti platně projevené vůli vlastníka nebo jednání, kterým

bylo zabráněno řádnému zmocněnci obstarat cizí záležitost. Za škodu a ušlý zisk

takto vzniklý odpovídal jednatel, který v souvislosti s tím ztratil nárok na vydání

učiněného nákladu.

Střední občanský zákoník z roku 1950 ( dále jen „OZ 1950“)se věnoval


[…]


problematiky jejich vzájemného odlišení.

Vzhledem k tomu že kromě publikace doc. M. Židlické se v současnosti

nelze setkat s žádnými odbornými zdroji blíže se zabývajícími nepřikázaným

jednatelství a už vůbec ne problematickými otázkami, jsem byla odkázána na užití

komentářové literatury, která mi v tomto směru, sice nastínila hrubé rysy o

možných rozporech při uplatnění nepřikázaného jednatelství, ale rozhodně ji nelze

považovat za dostatečnou. Pokud se k dané problematice autoři vůbec vyjadřují

jejich názory si často odporují. Rozumné východisko neposkytuje ani judikatura.

Její množství je s ohledem na ojedinělost uplatnění nepřikázaného jednatelství v

praxi minimální, což se odráží také mírou v jaké je institut doktrínou dotvářen.

Obsah většiny dostupné judikatury spočívá v rozhodování o tom, zda vůbec danou

situaci jako nepřikázané jednatelství posoudit. Zabývá se především odlišením

nepřikázaného jednatelství od podobných institutů.

Rozpory mezi nepřikázaným jednatelstvím a jinými instituty stejně jako

spory ohledně výkladu některých ustanovení nepřikázaného jednatelství plynou z

nevyjasněnosti toho, jaký je skutečný charakter nepřikázaného jednatelství.

Zejména při hlubším rozboru užitečného jednatelství bylo nutné položit si otázku

nakolik je soukromá sféra a autonomie vůle pána věci skutečně nedotknutelná a

zda by v některých případech nebylo "vhodnější" chránit dobrou vůli a altruistické

chování jednatele, zvlášť pokud směřuje k prospěchu pána věci.
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Odpovědět na tuto otázku není jednoduché a s ohledem na uvedené názory

ani jednoznačné. Nepřikázané jednatelství jako výjimka ze zákazu vměšování se

do cizích záležitostí spočívá právě v tom, že obstarání záležitosti druhého, povede

k prospěchu. Ať už prospěch spočívá v odvrácení hrozící újmy nebo v užitku,

vzniklém v majetkové sféře.

Domnívám se, že i tato výjimka bude vždy omezena svobodnou vůli a

možností pána věci, rozhodovat o svých záležitostech. Podstata nepřikázaného

jednatelství netkví v ochraně altruistického jednání gestora, ale naopak spočívá ve

zvýšené ochraně soukromé sféry pána věci. Pokud pán věci zakáže zasahovat do

svých záležitostí, měl by být jeho názor respektován, i za předpokladu, že mu tím

vznikne větší újma.

Úprava nutného jednatelství se jako nejasná ukázala zejména z hlediska

uplatnění nároku na náhradu účelně vynaložených nákladů. Konkrétně jde o

nejasným výklad § 2908 OZ. Nejednoznačné je též řešení otázky po kom

primárně, může nepřikázaný jednatel požadovat vzniklé náklady a újmu. Zda má

nárok uplatnit přímo po škůdci nebo po pánu věci tzn. jaký je vztah nutného

jednatelství a náhrady škody.

Odlišení nepřikázaného jednatelství od vybraných právních institutů je

problematické zejména ve vztahu k zakročovací povinnosti, kdy oba instituty lze

vztáhnout na stejnou situaci. Teorie ani doktrína v tomto směru nepřináší žádné

stanovisko. Zajímavým je též vztah k bezdůvodnému obohacení či uplatnění

nepřikázaného jednatelství na úpravu užití věci ku prospěchu jiného, krajní nouze

nebo nutné obrany.

V rámci historického vývoje prošlo nepřikázané jednatelství určitými

dílčími změnami odrážejícími samotný vývoj soukromého práva, jeho podstata

však zůstala zachována. Do jednotlivých občanských zákoníků přecházelo téměř

bez povšimnutí z pouhé tradice, aniž by jeho výkladu byla věnována větší

pozornost. Úprava nepřikázaného jednatelství není nadbytečná, právě naopak,

zaplňuje mezeru v zákoně, která by její absencí nepochybně vznikla.

S ohledem na charakter nepřikázaného jednatelství nelze očekávat, že by

se do budoucna stalo institutem v praxi užívanějším, ale minimálně z teoretického

hlediska by mu měla být věnována větší pozornost, právě pro jeho nejednoznačný

výklad a nevyjasněný vztah k jinými právním institutům.
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12 Resumé
The thesis deals with negotiorum gestio. Negotiorum gestio is a situation where

someone acts on the other without having a legal reason. It rests on volunteering

and the intention to benefit from its actions to the other person. It is an ancient

institute from Roman law. Its application in practice is minimal and practically no

attention is paid to the theory. Negotiorum gestio is a general and relatively

complex institute. The complexity lies in the ambiguous differentiation from other

legal institutions. It is also problematic to interpret the legal provisions, since in

the professional circles there is no clear agreement on the character of the

negotiorum gestio.

The aim of the thesis was to approach negotiorum gestio in light of valid

legal regulation, focusing on problematic interpretation of some provisions. It was

also a comparison and distinction between negotiorum gestio and selected law

institutes.This thesis can be divided into two parts. The first part presents a

general introduction to negotiorum gestio, systematic inclusion in the structure of

the law, and a brief historical development in individual civil codes. Furthermore,

conceptual features defining negotiorum gestio, definition of subject participating

in negotiorum gestio, and their rights and obligations. Last but not least division

into the individual types of negotiorum gestio with a focus on necessary and

useful negotiorum gestio. The second part deal with the relationship of

negotiorum gestion and selected law institutes, especially unjust enrichment

extreme necessity, necessary defense or prevention of damage.

Negotiorum gestio is a marginal institute, but certainly not negligible. It

constitutes an exception to the prohibition to interfere with foreign affairs, and as

an exception should always be interpreted. It can not be understood primarily as

an adjustment that is intended to protect one who acts in favor of another. It can

not be understood primarily as an enactment aimed at protecting one who acts in

favor of another.
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