O p o n e n t n í p o s u d e k
diplomové práce Evy Matějčkové

„Nepříkázané jednání“

Předložená diplomová práce o rozsahu 49 stran vlastního textu s úvodem, závěrem, resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparát, je členěna do 9 základních částí, dále do kapitol.

Autorka zvolila ne zcela tradiční téma. Prezentuje, že cílem práce je poskytnout obecný teoretický přehled a rozbor platné právní úpravy institutu nepříkázaného jednání a jeho přiblížení k vybraným právním institutům a jejich vzájemného odlišení. Autorka konstatuje poměrně skromné zdroje jak doktrinární (navíc v názorech ne vždy jednotné), tak i judiciální. Zřejmě také důvodně dovozuje, že nelze do budoucna očekávat častější praktické využívání tohoto práva, nicméně a právě proto lze kvitovat, že posuzovaná práce přináší jednak vhled do problematiky a poukazuje na interpretační a aplikační problémy, které je třeba řešit.

Po formální stránce hodnotím práci pozitivně jako vyváženou, systematicky dobře členěnou, přehlednou. Shromážděný materiál traktuje autorka uměřeným, věcným a celkem srozumitelným způsobem, užívá právní dikci i frazeologii. Rušivá je zvolená forma úpravy textu na stránce. Zaráží značné množství gramatických, spíše stylistických chyb, zejména v interpunkci a vadných tvarech slov. Je otázkou, zda je to důsledkem nedbalé závěrečné redakce textu či z příčin jiných.

Při hojných odkazech na prameny jsem neshledal nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu (pokyn děkana č. 23D/2011 ze dne 2.8.2011, kterým se stanoví postup při ověřování originality vysokoškolské kvalifikační práce – prověřeno antiplagiátorským programem THESES). Některé odkazy mohou být považovány za obsoletní, neboť neodkazují na žádný originální názor či poznatek zveřejněný v díle jiného autora. Nevhodné je zařazení rozhodujícího textu zákona, jehož výklad se podává, až v poznámce pod čarou (viz např. poznámka č. 31, 32). Rozpaky budí poznámka č. 47 – že by akademik Luby v roce 1958 pojednával o ust. § 2910 a § 3007 zák. č. 89/2012 Sb.?

Poznámkový aparát v závěru práce je velmi dobrý; kvituji dobrou práci při excerpci literatury i judikatury; citační normu autorka ctí. To vše přispívá ke kladnému hodnocení práce.

Obsahovou úroveň práce z hlediska sledovaného cíle hodnotím kladně. Diplomantka prokázala dobrou schopnost rozboru problematiky, zpracování a utřídění a analýzu

podstatných poznatků pro dané téma a rovněž písemného vyjádření. V práci jsou často zmiňovány interpretační i aplikační problémy (k některým se opakovaně vrací); jejich řešení autorka sporadicky nabízí, vlastními návrhy ovšem neplýtvá a k razantnějším úvahám *de lege ferenda* odvahu nenalezla. U práce mnou posuzované k závěru, že jde o dobrou práci, dospět mohu.

Při disputaci diplomantka může doplnit práci o sdělení

- str. 8 dovysvětlit tvrzení, že při faktickém jednání se svéprávnost nevyžaduje
- vysvětlit podrobněji výklad na str. 14, v odstavci druhém
- na str. 52 je zmiňována solidarita obránce a útočníka. Znamená to, že poškozený si při uplatnění práva „vybere“ solventního obránce a ten nechť si poté uplatní regres po útočníkovi? A jaký je rozdíl mezi výkladem v předposledním a poledním odstavci?
- str. 50 – co znamená „zachování protiprávnosti jednatele“
- Tam, kde je zmiňováno právo žádat náhradu škody i účelně vynaložených nákladů po škůdci i pánu věci, jedná se o jejich solidární odpovědnost? A proč ano/ne?

Závěr:

Diplomovou práci považuji za vhodnou prolegomenu k hlubšímu studiu dané problematiky, hodnotím ji jako **dobrou a doporučuji ji k obhajobě.**

V Plzni dne 4. května 2018

JUDr. Alexander Šíma
oponent